Тульская область

	Муниципальное образование Каменецкое
Узловского района

	Собрание депутатов
3-го созыва

	Решение

	от 20 марта 2025 года
	№ 22-77

Об утверждении Порядка заключения соглашения между органами местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района и органами местного самоуправления муниципального образования Узловский район о передаче (принятии) осуществления части

 своих полномочий  по решению вопросов

 местного значения

В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", на основании Устава сельского поселения Каменецкое Узловского муниципального района Тульской области, Собрание депутатов муниципального образования  Каменецкое Узловского района  РЕШИЛО:

 1. Утвердить Порядок заключения соглашения между органами местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района и органами местного самоуправления муниципального образования Узловский район о передаче (принятии) осуществления части  своих полномочий  по решению вопросов  местного значения (приложение).

2. Настоящее решение  подлежит  обнародованию и размещению в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования Каменецкое Узловского района.
3. Решение вступает в силу со дня обнародования.

	Глава муниципального образования

Каменецкое Узловского района
	              Т.В. Кондратова

Приложение

к решению Собрания депутатов

муниципального образования

Каменецкое Узловского района
от 20.03.2025 года  № 22-77
Порядок заключения соглашения между органами местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района и органами местного самоуправления муниципального образования Узловский район  о передаче (принятии) осуществления части

 своих полномочий  по решению вопросов

 местного значения

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее – 131-ФЗ), Уставом сельского поселения Каменецкое Узловского муниципального района Тульской области.
1.2. Органы местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района (далее - орган местного самоуправления муниципального образования) вправе заключать соглашение с органами местного самоуправления муниципального образования Узловский район, о передаче (принятии) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

1.3. Передача (принятие) органами местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района  от органов местного самоуправления муниципального образования Узловский район части полномочий по решению вопросов местного значения определяется в форме подписанного главами муниципальных образований   соглашения, закрепляющее договоренность сторон по осуществлению взаимодействия в интересах каждой из сторон, исходя из социально-экономических условий и интересов населения соответствующего муниципального образования.

2. Компетенция органов местного самоуправления

муниципального образования
2.1. Передачу (принятие) осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения органам местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района могут инициировать:

- представительные органы местного самоуправления муниципального образования Узловский район или представительный орган местного самоуправления  муниципального образования Каменецкое Узловского района;

- администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района или администрация муниципального образования Узловский район.

2.2.  Администрация муниципального образования Каменецкое Узловского района:

2.2.1.Готовит и направляет главе муниципального образования Каменецкое Узловского района проект  решения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования.

2.2.2. На основании принятых решений готовит проект соглашения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования.

2.2.4. Осуществляет взаимодействие с органами местного самоуправления муниципального образования Узловский район по вопросам исполнения переданных (принятых) по Соглашению полномочий.

2.2.5. Исполняет заключенные (подписанные) Соглашения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.3. Собрание депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района принимает решение:

2.3.1. О передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Каменецкое Узловского района органам местного самоуправления муниципального образования Узловский район.
2.3.2. О принятии органами местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального образования Узловский район.
2.3.3. Направляет принятое решение в представительные органы местного самоуправления муниципального образования Узловский район.
2.3.4. Наделяет главу муниципального образования Каменецкое  Узловского района полномочием заключать (подписывать) соглашение (далее по тексту -Соглашение)  о передаче (приеме) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
2.3.5. Осуществляет контроль за исполнением полномочий, переданных (принятых) по Соглашению.
3. Порядок передачи (принятии) органам местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района осуществление части полномочий по решению вопросов

местного значения муниципального района

3.1.В решении Собрания депутатов муниципального образования Каменецкое Узловского района о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения указываются:
полномочия, которые подлежат передаче;
срок, на который заключается Соглашение.
3.2. При положительном результате рассмотрения проекта решения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, глава муниципального  образования Узловский район и глава муниципального образования Каменецкое Узловского района заключают (подписывают) Соглашение.
Соглашение заключается на определенный срок  и содержит  следующие положения, устанавливающие:

- основания и порядок прекращения его действия, в том числе досрочного;
- порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение Соглашений.

3.3.При возникновении разногласий по положениям Соглашения  и в целях урегулирования возникших разногласий может быть создана решением главы муниципального образования Каменецкое Узловского района согласительная комиссия.
3.3.1. Согласительная комиссия должна состоять из глав муниципальных образований, администраций муниципальных образований или их представителей.

3.3.2.  По итогам работы согласительной комиссии оформляется протокол, учитывающий интересы сторон Соглашения.
3.3.3. Протокол согласительной комиссии  направляется в администрацию муниципального образования Каменецкое Узловского района.

Проект  решения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения разрабатывается с учетом данного протокола.
3.4. В случае, если проект решения о передаче  (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района  органам местного самоуправления муниципального образования Каменецкое Узловского района был отклонен, то в адрес инициирующего органа  направляется письмо с соответствующей информацией о результатах рассмотрения.
3.5. Финансовые средства, необходимые для исполнения полномочий, предусмотренных Соглашением, предоставляются в виде межбюджетных трансфертов.

Объем межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, устанавливается в соответствии с расчетом, являющимся неотъемлемой частью и оформляется виде  приложения к Соглашению. Расчет объема межбюджетных трансфертов устанавливается отдельно по каждому полномочию.

3.6. Контроль за исполнением переданных (принятых) полномочий по Соглашению осуществляется в форме заслушивания Собранием представителей  муниципального образования Узловский район отчета главы администрации муниципального образования Каменецкое Узловского района об исполнении условий Соглашения о передаче (принятии) осуществления части полномочий по решению вопросов  местного значения и предоставлением в Финансовый орган администрации муниципального образования Узловский район отчета о расходовании средств на осуществление части переданных (принятых) полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с действующим законодательством.